II. Ferdinánd királyhoz.

Kiadatlan.

A pozsonyi jezsuita-kollégium ügyében a városnak megírandó királyi válasz (a tanács kérelmének elutasítása)
szövegtervezetét felterjeszti, valamint a Pálffy grófokhoz intézendő irat szövegtervezetét is, nemkülönben egy

részükre kiállítandó utasításét (lásd alább) is. Kéri a királyt az oly szent Ugy sikerének biztosítására.

Sacratissima Ceesarea Regiaque Majestas, Domine, Domine clemen
tissime.

Quid Posoniensis Civitas in negocio situs seu loci pro Collegio
erigendo Majestati Vestrre responderit, dernisse intellexi. l Meo igitur,
et Reverendissimi Domini Cancellarii consilio, ut Majestas Vestra benigne
rursum Civitatem requirat, necessarium est. Formula vero literarum
ad Civitatem scribendarum ea esse posset, quam Majestati Vestrte sub
litera A) transmitto.

Prreterea : Dominis quoque Commissariis prioribus, nempe Magni
ficis, Stephano, et Paulo Pálfy, conjunctim, vel divisim constitutis,
scribendum videtur ea forma, quse sub litera BJ continetur. Et quia
Magnificus D. Stephanus Pálfy nunc variis apparatibus pro geriera
latu Neihauziensi distinetur, seorsim Magnifico Paulo Pálfy Majestas
Vestra injungere dignetur, ut negocium hoc cordi sumat. Instructionem
vero, juxta quam Domini Commissarii procedere debebunt, sub litera
e) demisse transmitto Majestati Vestrte. Eandem humillime rogando:
ut tam sanetum opus inceptum ad optatum usque finem perducere
non gravetur. Deum ex animo orans: ut Majestatem Vestram felicem
florentemque diutissime tueatur.

Datum Tyrnaviae 11. die Januarii anno 1626.
Sacratissimas Majestatis Vestrre Humillimus Capellanus

Archi-Episcopus Strigoniensis m. p.

FORMA PROCEDENDI.

Quidnam civibus Posoniensibus per Dominos Commissarios nomine
suse Majestatis proponendum.

In primis: Majestatem Suam libertates Civitatis, tanquam Proprii
sui peculii, diligenter defendere, nec quidquam in ejus prrejudicium
fieri velle, Cceterum intelligant Cives, non esse contra Privilegia, si
Majestas Sua, tanquam proprius Dominus Civitatis, in suo peculio

I A dolog mibenlétéről lásd fenti, 1626. január 5-iki levélhez (Sennyeyhez) írt jegyzetünket.
V. ö. Fraknói V., P. P. és kora II. k., 237. J.
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unam vel plures domos emat. Imo esse contra omnia Divina et
humana jura, et contra eequitatem ac decorum, si Rex deterioris esset
conditíonis ín suo peculio, quam quilibet alius. Liberum est, et de
facto conceditur a Posoniensibus, ut non solum natíví Ungarí, sed et
ex aliis quoque Regnís Advente, nec semper bonre notre domos pro
se emant, quanto magis íd Regi licítum? Nec ullís unquam Civitatum
Privilegiis ac concessionibus Reges sese hac facultate exuerunt. Itaque
errorem hunc deponant Posonienses, quod contra ipsorum libertates
fiat, si Sua Majestas domos illic coérnat.

Secundo. Si Civitas Posoniensis propria authoritate, absque con
sensu Regio, domos in foro Civitatis Seholis erigendis applicavit, et per
hoc leesa non sunt Privilegia Civitatis, ne quidem Iredentur ex hoc, si
Rex Scholam Catholicam eriget. Prresertim cum constet, Matthiam pri
mum idipsum institutum secutum fuisse, ac attributa peculiari domo
redificioque magnifico (sic!) inchoato, fundationes Acadernise fecisse.
Suam igitur Majestatem preedecessorurn vestigiis insistere velle et ab
illis bene ccepta perficere.

Tertio. Quod Civitatis angustias prretendunt. In primis considerare
ilIos par est, has angustias non fuisse impedimcntum, quominus Cives
pro Seholis in foro amplissimas domos conjungerent. Deinde et hoc
attendere debent (quod ipsi quoque fatentur) , occasionem ipsos dedisse,
ut cogitationem de Gymnasio Sua Majestas susciperet : Nam cum Cives
Scholas proprias magno sumptu et expensís continuo, etiam per has
temporum dífftcultates, interteneant, ad quas tamen non erant obligati,
et Scholam Catholicam deseruerint totaliter, sine Scholarca, ita ut
Catholicorum filii non haberent, a quo instituerentur, cum tamen ad
ilIas Scholas conservandas ex anti qua obligatione tenerentur; et forte
neglectus iste in solum Catholicre Religionis detrimentum ex industria
fuit. Quare Sua Majestas titulo Universalis Juris patronatus sui ín
omnes Ecclesias Ungarieas, quem Jura Regni Sure Majestati dederunt,
poterat optimo jure, sua authorítate, Scholam Catholicam vacuam ac
desertam a Magistro et discipulis, adimere et illi providere, etiam in
prenam neglectre a Civibus obligationis sure. Maluisse tamen Suam
Majestatem placida prius media tentare, et experirí Civium ín Suam
Majestatem observantíam. Quamvis etiam de beneficio S. Andreze vari re
difficu1tates moverí potuíssent, ob mu1tos defectus per Cives admissos,
propter quos Jura etiam titulum patronatus amitti statuunt.

Quarto. Quia Majestas Sua ut clemens Princeps Civitatis angustias
considerat, idcirco eum quoque modum proposuit, qui sine ullo Civi
tatis detrimento perfíci potest, si nimirum Scholam Civicam ct bene-

Pázmány Péter összegyüjtött levelei I. köt. 63
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ficium S. Andreze modo ante proposito appIicent in usum a Majestate
Sua propositum. Idque accedente etiam consensu Ecclesiasticorum, quos
in hoc negocio, per eosdem Commissarios Sua Majestas requiri jussit.

Cum igitur intelligant Cives, nihil Suam Majestatem velle, quod
quoquomodo libertatibus Civitatis prrejudicet, benigne mandat Majestas
Sua, ut ambagibus rejectis sese voluntati Suse Majestatis accommodent.
Gratia sua, aliis in rebus, parata sua Majestas Civibus favere.

Ezen levél és mellékIete eredeti alakjukban fennmaradtak az Országos Levél
tárban, M. kir. udv. kanczellária levéltára "Litterre Archiepiscoporum" nr. 31. Csak a
levél aláirása ("Hum. Cap. A. Stro") Pázmány kezeírása. Fenti közlés az eredeti
alapján történik.

331.

1626. JANUÁR 18.

NAGYSZOMBAT.

Il. Ferdinánd királyhoz.

Kiadatlan.

Körmöczön új év után megkezdetvén a pénzverés, az új pénzből 3 darabot küld, hogy a király is láthassa,
mily hanyagul történt a pénzverés. Érseki jogánál fogva (pisetum) I kéri a királyt, hogyapénzverést a
régibb időből való pénzek mintájára szabályos és egyenlő formában eszközöltesse a körmöczi kamara által.

Sacratissima Ceesarea Regiaque Mattas, Dne, Dne Clementissime.
Cusio novse Monetre Cremnicii inchoata est post novum annum.

Ceeterurn moneta ipsa adeo ineequalis est, et sigilla ac rotundatio tam
inconcinna, ut eredi vix possit. Mattas Vra ex adjunctis tribus nummulis
id considerare dignetur. Quapropter jure merito vereri possum, ne nova
Confusio ac querelee ex hac negligenti eusione monetse suboriantur.
Cum autem ex benigna Matt Vrffi voluntate, publieee Regni Constitu
tiones curam mihi injunxerint, attendendi, ne errores cusionís monetse
novam in Regno confusionem generent, demisse Matt. Vram rogo, di
gnetur serio injungere Carneras Cremniciensi, ut et Sigilla et rotundatio
ac figura concinne elaborentur; ad instar veterum monetarum, quarum
aliquot Ma'" Vrffi demisse exhibeo, Deum Opt. Maximum rogans, ut
Mattem Vram diu feliciter Imperantem tueatur.

Tyrnavire, 18. Januarii 1626.
Sacratissimse Matt. Vrre Humillimus Capellanus

Archiepiscopus Strigoniensis m. p.

Ezen levélnek eredeti példánya, melyen csak az aláírás ("Hum. Cap. A.-E.
Strig. ") Pázmány kezeírása, fennmaradt: Kais. Hofkammer-Archiv, Wien, "Ungar.
Münz- u. Bergwesen", Fascik. 1623-1626. (Nr. 15.267.), Akte. 9. 1626. Fenti közlés
az eredeti alapján történik.

I A pisetum-jogra vonatkozólag lásd fenti: 1625. július 21-iki levelet.
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332.
1626. FEBRUAR l.

499

Kiadatlan.

POZSONY.

Lósy lm,ré1tez,. a pozsonyi egyház uizitáczioját elrendel».

Nos Petrus Pazmany miseratione divina Archiepiscopus Strigo
niensis etc.

Reverendissimo Domino Emerico Lossy electo episcopo Varadiensi
ac in spiritualibus Vicario nostro Generali. Cum pro nostri Archiepi
scopalis officii munere ac in Sacro Concilio Tridentino editorum cano
num observatione, in Ecc1esiis nostrte curse ac solicitudini commissis,
pietatis ac ecclesiastieee disciplinee conservandre amplificandique cultus
divini studio, visitationem fieri veli mus, multis vero impedimentis disti
neamur, quo minus eam in propria persona peragere possimus, D.
Vestrte Reverendissirnre, tanquam Vicario nostra Generali, conformando
nos in hac re decretis Concilii Tridentini, visitationem Ecclesire nostrte
Collegiatre Posoniensis, tam in capite, quam membris, Dominica secunda
Quadragesimee, hoc est die octava proximi mensis Martii inchoandam
ac diebus immediate consequentibus, debito ac legitimo modo perfi
ciendam committimus, dantes et concedentes eidem ad hane visitationem
juxta Sacrorum Canonum instituta peragendam, plenam et omnimodam
potestatem ac facultatem. Hortamur itaque ac paterne monemus Reve
rendissimam Dominationem Vestram, ut postpositis aliis curis et negotiis
hane necessariam visitationem, in prreannotato termino inchoare, die
busque consequentibus legitime peragere atque acta ejus et decreta in
forrnam authenticam redigi curare, nulla ratione prseterrnittat. Quam
nostram de Visitatione hac voluntatem D. Prreposito et Capitulo dictse
Ecclesire nostrte Posoniensis, aliis litteris nostris signifícari curavimus :
Commisimus autem et mandavimus eisdem, ut D. Vestram Reverendiesi
mam ad Visitationem a Nobis designatam omni, qua par est, reverentia
ac obedientia suscipi (sic l) et cum rerum necessariarum apparatu
prompti (sint ?), quod futurum omnino ex mandato nostro, non est,
quod dubitetur.

Posonii l. Februarii anno 1626.

Ezen levél egykorú másolata, mely nem Pázmány kezeírása, a prímási egyházi
levéltárban (Esztergom) van .Acta Visitationalia Nr. 2119-2129." jelzésű doboz
ban 2124. sz. alatt, egy, ezen vizitáczíó leírását tartalmazó füzetben a 2-3. lapon.
Ezen füzet szövegében Pázmány kezeírásával széljegyzetek, toldások és kiigazítások
láthatók. Fenti közlés ezen példány alapján történik. V. Ö. Fraknói V, P. P. és kora
II. k., 253. 1., 1. j.; 270. 1., 2. j.; P. P. élete (Tört. Életrajzok) 197. 1.

63"
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333.

Kiadatlan.1626. FEBRUÁR 1.

POZSONY.

A pozsonyi préposthoz és a pozsonyi káptalanhoz (ugyanazon ügyben).

Nos Petrus Pazmany ...

Venerabilibus Fratribus D. Prteposite et Capitulo Ecclesire Poso
niensis, salutem in Domino sempiternam.

Ab eo tempore, quo divinre benignitati placuit, ut Nos ad susti
nendum munus pastoralis officii in Ecclesia Metropolitana Strigoniensi
assumeremur, nihil habuimus magis in votis, nec ullius rei cogitatio
crebrius animum nostrum sollicitavit, quam ut ecclesiarum nostrte curre
concreditarum statum et ordinare, cultusque divini in iis administratio
nem, nec non ecclesiasticarum personarum munia et functiones exacte
videre et intueri possimus ; inde enim officii ac muneris nostri rationes
pendere videbamus. Quocirca frequenter laboravimus, ut ex prrescripto
sacrorum canonum, visitationes earundem Ecclesiarum susciperemus.
Verum pio ac salutari huic nostro consilio infelices bcllorum motus,
tumultusque intestini continue vigentes, obstiterunt. Quamquam autem
ne nunc quidem tuta ac omni ex parte secura tranquillitate fruamur;
dum tamen subit animum, quod sicut hactenus ex ulteriori tranquilli
tatis exspectatione non exiguum sensit detrimentum vigor disciplinre
ecclesiasticee, ita in posterum pericuium sit, ne sensim omnino dilabatur:
captata prsesentis temporis quali quali occasione, ut vigor ille reparari
utcunque possit, visitationem prredictarum ecclesiarum nostrarum, ad
normam sacrorum canonum, omnino instituendam esse decrevimus.
Inter reliquas ecclesias vero nostras Posoniensis Ecclesire visitatio
nem, Dominica secunda proxirnec Quadragesimre, hoc est die 8. Martii,
inchoandam ac diebus sequentibus debito modo prosequendam ac ter
minandam ordinavimus, Cum autem variis curis Nos ipsi distineamur,
nec in propria persona salutarem hane visitationem peragere possimus,
commisimus ejus peragendre curam Reverendissimo Domino Emerico
Lossi electo episcopo Varadiensi, Vicario nostra Generali, attributa illi
plena facultate ac potestate ad totius hujus visitationis negotium,
nostro nomine, rite et legitime, ex preescripto Canonum peragendum et
obeundum. Quocirca vestris Fraternitatibus mature et in tempore inti
mamus, salutarem visitationem ecclesire illius Posoniensis in prseanno-
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tato termino, a prrefato vicario nostro, Deo adjuvante, omnino esse
suscipiendam. Quoniam autem non pauca sunt, quee ad visitationem
erunt deducenda et qure tempus quoque requirunt, ut in ordinem redigi
et in promptu haberi que ant, Fraternitatibus vestris mandamus, ut ea
mature in ordinem redigere et in promptu habere non intermittant,
seseque ita componant, ut interrogationibus, quee tempore visitationum
juxta sacrorum canonum usum Aeri consueverunt, prompte et sin e
longiori mora, respondere possint, quo sic et curre ac solicitudines
Domini Visitatoris subleventur et dispendia pretiosi temporis evitentur.
Mandantes insuper, ut dictum D. Vicarium ac Visitatorem nostrum
debita obedientia ac reverentia suscipiant ac prosequantur.